terre entour, bien dix paumes (= 2 m. 50). La couverture est moult haute;

les murs du palais et les chambres sont toutes couvertes d'or et d'argent.

Encore y a pourtrais : dragons, bestes, oiseaux, chevaliers et ymages
et de pluseurs autres générations de choses. Et la couverture est ainsi

faite si que n'y a autre chose que or et argent et painture. La sale es1 si

grans et si largre que bien y mengeroient six mille personnes. Il y a tantes

chambres que c'est merveille à voir. 11 est si grans et si beaux e1 si riche

que il n'y a homme ou monde qui le seut mieux ordener. Les irez de la cou-

verture sont si tous de couleur vermeille et jaune, et vert, et blou et d'autres

couleurs. Et sont envernissiés si bien et si soutilemenl qu'il sont resplendis-

sants comme cristaus; si que moult loing environ le palais est resplendissans.

Et sachiez que ceste couverture est si fort et si fermement faite que elle est

pour durer à touz temps.
« Entre l'un mur et l'autre des pourpris, si comme je vous ai dit, a moult

belles prairies et beaux arbres de diverses manières de fruiz. Et si y a

bestes de maintes manières, si comme cerfs et daims et chièvres et biches
et vairs de pluseurs manières: et des bestes qui font le muglias en grant

habondance; el de toutes autres manières de bestes moult belles et moult
diverses. Et en va tant que tout est plain: et n'y a de voie se non tant que
vont et viennent la genl .

o Et de l'un coing à l'autre a un lac moult bel ouquel a pluseurs manières de

poissons et assez, car le seigneur les y a. fail mettre. Kl toutes fois que il en

veult, si en a à sa volenté et à son plaisir. Et si vous di que un flun

y ist et entre, mais est si ordenné que uns poissons n'en puet issir pour
le iil de fer ou d'arain qui ne l'en laissent issir. Encore y a devers tremon-
taine loin- du palais entour une archie un tertre qui est lais à forcé, qui bien

est liaus cent pas, et dure environ bien une mille, lequel mont est tout plain

et tout couvert d'arbres, qui par nul temps n'y perdent fueilles; mais toutes

fois sont vers. Et si vous dit que là ou soit un biaus arbres, et le Seigneur
le set, si l'envoie querre avec touies les racines et avec toute la terre qui

li est entour et le fait porter et mettre ou sien mont. Et le portent ses

olifans, et soit l'arbre tant -tant comme il veut. Et en celle manière a les

plus beaux arbres du monde »

L'auteur continue en décrivant les autres palais de la ville. On peut lire

dans les notes de Pauthier (tom. I, pages. 265 et suiv.), d'autres descriptions
analogues de cette ville, tirées des auteurs orientaux, ainsi que de savantes
explications sur l'origine, l'agrandissement et Les vicissitudes de cette cité.